Уголовное дело №1-196/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2019 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи: Казацкого В.В.

при секретаре: Сулеймановой Л.Ф.

с участием прокурора: Насурлаева А.А.

защитника: Русанова С.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не работающего, образование среднее специальное, инвалидности не имеющего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 20.04.2017 года мировым судьей судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым по ст. 264-1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права управления всеми видами транспортных средств сроком на 2 года, наказание отбыто полностью; 2) 08.05.2019 года Ленинским районным судом Республики Крым по ст. 264-1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 7 месяцев и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 примерно в конце мая 2019 года, более точные дата и время не установлены, находясь в палисаднике, расположенном на территории домовладения № по 

<

адрес>, обнаружил два дикорастущих куста растения рода «конопля», и, осознавая, что обнаруженные растения являются наркотическими, не приняв меры к их уничтожению, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащих растений, и наркотического средства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя умышленно, сорвал с указанных растений конопли верхушки, тем самым незаконно приобрел части растений, содержащих наркотическое средство, после чего перенес сорванные части растений в место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где отделил из частей растений большую часть, высушил, измельчил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до 16 часов 20 минут 18 июня 2019 года, когда в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 20 минут, при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО3, было обнаружено и изъято: на книжной полке - газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли; в шкафу возле книжной полки - полимерный пакет с частями растений серо-зеленого цвета растительного происхождения; в кармане висящего у окна пиджака - два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта отделения №4 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по Республике Крым №58/С от 21.06.2019 года, представленные на исследования растительные массы в газетных свертках являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой, соответственно 8,94 г, 8,56 г, 9,38 г (в перерасчете на высушенное вещество), общим весом - 26,88 г.; представленная на исследование растительная масса в полимерном пакете является частями растения рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетная масса высушенных при 110°С наркотикосодержащих частей растения конопли составила 4,84 г. 

Изъятые наркотические средства и части наркосодержащих растений конопли включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1998 года №681, и признаются значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые ФИО3 незаконно приобрел и хранил по вышеуказанному адресу, с целью личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также сообщил суду, что ходатайство ним было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник также поддержал данное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

В соответствии с обвинительным постановлением, вина подсудимого также подтверждается:

- показаниями подозреваемого ФИО3, данными ним в присутствии защитника Русанова С.Г., согласно которых факт незаконного приобретения и хранения наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, он признает;

- показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, согласно которых в их присутствии в домовладении по месту жительства ФИО3 сотрудниками полиции были обнаружены части растений с характерным запахом конопли, а также свертки с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2019 года, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты части растений с характерным запахом конопли, а также свертки с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли;

- заключением эксперта №58/С от 21.06.2019 года, согласно которого растительные массы в газетных свертках и части растений, изъятые в ходе осмотра места происшествия 18.06.2019 года, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой, соответственно 8,94 г, 8,56 г, 9,38 г (в перерасчете на высушенное вещество), общим весом - 26,88 г.; растительная масса в полимерном пакете является частями растения рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчетная масса высушенных при 110°С наркотикосодержащих частей растения конопли составила 4,84 г.;

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2019 года, в ходе которого осмотрены растительные массы в газетных свертках и растительная масса в полимерном пакете, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО4

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым согласились стороны, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Определяя меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3, является преступлением небольшой тяжести. Исследованием личности подсудимого ФИО3 установлено, что он ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, совершил новое преступление в период условного осуждения, на учете у врача психиатра не состоит, однако находится на учете у врача-нарколога с 28.12.2017 года как лицо, у которого было установлено состояние наркотического опьянения, по месту жительства характеризуется посредственно, официально не работает, является участником боевых действий, на которого распространяет свое действие ФЗ «О ветеранах», имеет контузию, награжден рядом государственных наград. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, по мнению суда, является чистосердечное раскаяние и признание своей вины, а также наличие у подсудимого контузии и ряда государственных наград.

Учитывая, что подсудимым ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который ранее судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, совершил новое умышленное преступление в период условного осуждения, посредственно характеризуется по месту жительства, является участником боевых действий, на которого распространяет свое действие ФЗ «О ветеранах», имеет контузию, награжден рядом государственных наград, чистосердечно раскаялся в содеянном, и учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения статьи 64, 73 УК РФ суд не усматривает Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

При этом, учитывая тот факт, что ФИО3 совершил новое умышленное преступление небольшой тяжести, которое относится к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, в период испытательного срока, назначенного ему за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, и через небольшой промежуток времени, учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что ФИО3 на путь исправления не встал, в связи с чем считает необходимым на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда Республики Крым от 08.05.2019 года и назначить ему окончательное наказание по совокупности приговоров согласно ст. 70 УК РФ. При этом суд учитывает, что наказание в виде лишения права осуществлять деятельность, связанную с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, на момент вынесения данного приговора полностью еще не отбыто.

В соответствии со ст. 58 УК РФ суд считает необходимым определить местом отбывания наказания для ФИО3 колонию-поселение, поскольку он ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы на территории РФ.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 81, 226.9, 296-310, 316-317 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение, назначенное ему по приговору Ленинского районного суда Республики Крым от 08 мая 2019 года, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда Республики Крым от 08 мая 2019 года, окончательно назначив ФИО3 наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с лишением права осуществлять деятельность, связанную с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Допустить самостоятельный порядок следования осужденного ФИО3 к месту отбывания наказания согласно ч.1, 2 ст. 75-1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, зачтя в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с полученным предписанием.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 26,88 г (в перерасчете на сухое вещество), части растения рода конопля (Cannabis), общей массой 4,84 г., упакованные в прозрачный полимерный пакет, находящиеся согласно квитанции №008357 от 10.07.2019 года в Централизованной камере хранения наркотических средств МВД России по РК (РФ, 

<

...>), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Казацкий В.В.